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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO FRANCISZKA SALEZEGO 

W ROKU 2024 

 

Jednym z obszarów działalności towarzystw naukowych jest stworzenie forum dyskusji 

i debaty w zakresie własnej specyfiki i przedmiotu zainteresowań. Pełniąc rolę integrującą spe-

cjalistów określonej dziedziny, skupiają one pasjonatów, którym zależy na promocji wiedzy i 

jej aplikacji w realiach lokalnych społeczności. Działalność towarzystw rozwija więc nie tylko 

naukę, ale także tworzy propozycje, które mogą być aplikowane w konkretnych uwarunkowa-

niach środowiskowych. Pełnią one zatem rolę społecznego ruchu naukowego. 

Celem Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego [dalej: TNFS] jest prowadzenie, 

popieranie i popularyzacja badań naukowych oraz wspieranie inicjatyw społecznych odnoszą-

cych się do „świata młodzieży”. Współpraca z różnymi ośrodkami naukowymi i uczestnictwo 

w społecznym ruchu naukowym i kulturalnym ma na celu namysł naukowy oraz tworzenie 

propozycji jego zastosowania w obszarach związanych z misją Towarzystwa. Stąd prowadzona 

w nim działalność naukowo-badawcza i wychowawczo-edukacyjna w duchu św. Franciszka 

Salezego otwarta jest na tych, którzy w duchu chrześcijańskiego humanizmu Franciszka Sale-

zego prowadzą badania naukowe i dzielą się ich owocami. W ten sposób członkowie towarzy-

stwa pragną udzielać kompetentnej i ciągle aktualizowanej odpowiedzi na wyzwania, które 

przynosi współczesny „świat młodzieży”.  

Do najważniejszych wydarzeń związanych z działalnością TNFS w okresie sprawoz-

dawczym od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 r. należały:  

I. XVI Zjazd TNFS i Walne Zebranie  

Walne Zebranie, które jest najwyższą władzą Towarzystwa, zgodnie ze statutem gro-

madzi swoich członków podczas corocznego Zjazdu Towarzystwa Naukowego Franciszka Sa-

lezego. XVI Zjazd TNFS połączony z konferencją naukową odbył się 17-18 maja 2024 roku 

we Fromborku. Wzięło w nim udział 31 osób. Miejsce zjazdu wybrane zostało z uwagi na koń-

czący się Rok Kopernikański, związany z 650. rocznicą urodzin autora „De revolutionibus 
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orbium coelestium”, oraz ze względu na salezjańskie wątki związane z tym miejscem. Towa-

rzystwo Salezjańskie w latach 1946-1981 sprawowało opiekę nad katedrą we Fromborku oraz 

prowadziło niższe seminarium do jego likwidacji w 1952 roku. 

W pierwszym dniu zjazdu, 17 maja 2024 roku, odbyło się połączone posiedzenie Za-

rządu TNFS i redakcji czasopisma naukowego wydawanego przez Towarzystwo „Seminare. 

Poszukiwania naukowe”. W części kulturalnej spotkania uczestnicy Zjazdu zwiedzili z prze-

wodnikiem konkatedrę, muzeum i inne obiekty związane z osobą Mikołaja Kopernika w ra-

mach ścieżki edukacyjnej „Śladami Kopernika”. Wieczorne spotkanie integracyjne dało moż-

liwość do pogłębienia relacji osobowych, oraz podzielenia się informacjami na temat prowa-

dzonych badań własnych, działalności na rzecz lokalnych społeczności i innych form aktyw-

ności. Drugi dzień zjazdu rozpoczął się Eucharystią w konkatedrze we Fromborku. Mszy Świę-

tej przewodniczył laureat tegorocznej nagrody TNFS, ks. dr Krzysztof Niegowski SDB. Homi-

lię wygłosił ks. prałat kanonik dr Jacek Wojtkowski, dziekan i proboszcz konkatedry frombor-

skiej. 

Część formalną XVI Zjazdu TNFS otworzył prezes ks. prof. dr hab. Jerzy Gocko SDB, 

który przywitał uczestników spotkania, prelegentów i dyskutantów panelowych. Następnie 

członkowie Zjazdu jednomyślnie powołali Prezydium Walnego Zebrania TNFS w składzie ks. 

J. Gocko, ks. S. Jędrzejewski i ks. R. Sadowski. Kolejnym punktem było wręczenie nagrody 

Praemium Societatis Scientarum Francisci Salesii ks. dr. Krzysztofowi Niegowskiemu SDB, 

wieloletniemu sekretarzowi redakcji i zastępcy redaktora naczelnego „Seminare. Poszukiwania 

naukowe”. Po odczytaniu uchwały Zarządu TNFS z dnia 23 marca 2024 r. i  wygłoszeniu przez 

ks. prof. dra hab. Henryka Skorowskiego SDB laudacji ku czci Laureata, Prezes TNFS wręczył 

nagrodę w postaci dyplomu oraz statuetki Patrona Towarzystwa z wygrawerowaną okoliczno-

ściową inskrypcją: Nagroda Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego dla Księdza Dok-

tora Krzysztofa Niegowskiego SDB za wybitne osiągnięcia naukowo-organizacyjne na rzecz 

czasopisma „Seminare. Poszukiwania naukowe” w duchu humanizmu chrześcijańskiego św. 

Franciszka Salezego. Laureat w krótkim wystąpieniu podziękował za wyróżnienie.  

Ks. R. Sadowski z upoważnienia Prezesa przeprowadził kwestie formalne związane z 

Walnym Zebraniem TNFS. Po sprawdzeniu listy obecności okazało się, że bierze w nim udział 

22 członków TNFS, czyli poniżej wymaganego quorum. W związku z tym, zgodnie ze Statu-

tem, przed rozpoczęciem II sesji Walnego Zebrania, przewidzianej po konferencji naukowej, 

ogłoszona została regulaminowa przerwa. 

Konferencja naukowa z cyklu „Młodzież i jej świat”, zatytułowana „Młodzież w cyber-

przestrzeni: szanse i zagrożenia”, była głównym wydarzeniem naukowym XVI Zjazdu. 
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Składała się z dwóch części. W części pierwszej zostały wygłoszone trzy referaty, w drugiej 

odbyła się dyskusja panelowa. Części wykładowej przewodniczył dr prof. WSKM Dariusz We-

sołowski, dziekan Wydziału Administracji WSKM w Koninie. Pierwsze wystąpienie było dwu-

głosem, zaprezentowanym przez dr Dianę Mościcką z Wydziału Nauk Społecznych Uniwersy-

tetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i inspektora w Zespole ds. profilaktyki społecznej 

Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Olsztynie oraz aspirant sztabową Annę Dep-

czyńską z tej samej instytucji, specjalistkę z zakresu profilaktyki społecznej. Wystąpienie za-

tytułowane: Cyberprzestrzeń jako nowy wymiar aktywności młodzieży ukazało praktyczne 

aspekty funkcjonowania młodzieży w Internecie pod kątem zagrożeń i przestępstw wobec 

dzieci i młodzieży oraz działania wyspecjalizowanych służb policyjnych. Wskazało także na 

obszary możliwej i potrzebnej współpracy między środowiskami wychowawczymi i policją. 

Drugi wykład pt. „(Nowe) media jako szansa?” przedstawił dr hab. prof. URz Piotr T. 

Nowakowski, który wskazał na liczne, pozytywne aspekty w korzystaniu z mediów przez 

młode osoby. Swoje wnioskowanie oparł o przeprowadzone badania prasy dziecięcej i mło-

dzieżowej. Media drukowane, a obecnie media elektroniczne pełnią pozytywne funkcje infor-

macyjne, edukacyjne i rozrywkowe. Uczą jednocześnie młodych odpowiedzialności za słowo, 

szczególnie w formułowaniu przekazu. Integrują pozytywnie np. w zakresie spontanicznej, do-

raźnej pomocy. Spełniają też istotną rolę w zakresie kontroli społecznej. Uczą moderowania w 

mediach społecznościowych indywidualnych i grupowych kanałów, pełniąc funkcję kontrolną 

wobec różnych zagrożeń w przestrzeni społecznej. Na kanwie tych twierdzeń zrodziło się py-

tanie: czy ten rodzaj aktywności nie zastępuje realnej rzeczywistości? Referat pt. Cyber-

przestrzeń – komunikacyjne zagrożenia i wyzwania dla młodzieży i rodziny zaprezentowała dr 

hab. prof. SGGW Monika Podkowińska. Po zdefiniowaniu cyberprzestrzeni jako „środowiska 

wymiany informacji, syntezy wszystkich fizycznych i technicznych środków pozwalających na 

wymianę cyfrową drogą elektroniczną, pola ludzkich działań, na które są przenoszone zacho-

wania i rozwiązania stosowane w świecie realnym”, prelegentka dokonała wyboru – spośród 

kilku możliwych – zagrożeń w cyberprzestrzeni. Przedstawione dane, uzyskane w wyniku pro-

wadzonych badań ankietowych, pozwoliły prof. M. Podkowińskiej na sformułowanie niepoko-

jących wniosków. Najistotniejszym z nich wydaje się stwierdzenie, że Internet okazuje się być 

„realnym światem społecznym” dla młodych ludzi.  

Po przerwie rozpoczęła się moderowana przez dra Mirosława Wierzbickiego SDB 

druga część konferencji, zatytułowana: Cyberprzestrzeń światem młodzieży. Problematykę tę 

przedstawiali: małżonkowie i rodzice trójki dzieci: dr Magdalena Kosche, teolog moralista, na-

uczyciel religii i ekspert w dziedzinie teorii społeczeństwa sieci, oraz dr Michał Kosche, teolog, 
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personalista, ekspert w zakresie nowych mediów; dr Jakub Szajkowski, ekspert w dziedzinie 

informatyki medialnej, nauczyciel informatyki w Szkole Salezjańskiej im. Dominika Savio w 

Koninie oraz w Liceum Ogólnokształcącym  im. Romka Strzałkowskiego w Poznaniu; Maria 

T. Lebiedź, studentka I roku psychologii UPJPII w Krakowie oraz I roku dziennikarstwa i ko-

munikacji społecznej w Instytucie Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji społecznej UJ w 

Krakowie; Wojciech Piaskowski, student Politechniki Poznańskiej oraz wychowawca w Ora-

torium im. bł. Piątki Poznańskiej w Lądzie n. Wartą. Ożywione wyrażanie opinii, swoich do-

świadczeń i wniosków pochodziło tutaj zarówno od młodych uczestników życia i pracy w cy-

berprzestrzeni, jak też od rodziców i wychowawców, świadomie poznających życie swoich 

dzieci i wychowanków w cyberprzestrzeni. Wskazywano na pozytywne wartości i możliwości 

kreowania odbiorem i udziałem młodych ludzi w cyberprzestrzeni.  

II sesję Walnego Zebrania TNFS poprowadził ks. R. Sadowski. W głosowaniu jedno-

myślnie zdecydowano o zwolnieniu z funkcji członka Komisji Rewizyjnej ks. dra hab. R. Błasz-

czyka i  powołaniu do niej ks. dr hab. prof. UKSW Jana Niewęgłowskiego.  

 Następnie Walne Zebranie przyjęło cztery uchwały przewidziane Statutem TNFS: 

Uchwałę nr WZ-2024/05/01 „W sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego”, Uchwałę 

nr WZ-2024/05/02 „W sprawie podziału zysku”, Uchwałę nr WZ-2024/05/03 „W sprawie przy-

jęcia protokołu Komisji Rewizyjnej TNFS” oraz Uchwałę nr WZ-2024/05/04 „W sprawie przy-

jęcia sprawozdania z działalności TNFS za 2022 rok”. 

 Ustalono termin następnego zjazdu na 15-16 maja 2025. Przedyskutowano także formę 

zgłaszania tematów i organizację przyszłych konferencji. Prezes TNFS ks. prof. J. Gocko po-

dziękował za organizację XVI Zjazdu TNFS, podkreślając osoby dr hab. prof. UWM Zdzisławy 

Kobylińskiej i ks. dr. Mirosława Wierzbickiego, i ogłosił zakończenie Walnego Zebrania 

TNFS. 

II. Posiedzenia Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w 2024 r. 

W okresie sprawozdawczym Zarząd Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego zebrał 

się sześciokrotnie. Posiedzenia Zarządu w roku 2024 odbywały się w formie stacjonarnej w 

Łomiankach, zdalnej (w aplikacji MS Teams) oraz hybrydowej. Miały one miejsce  29 stycznia 

2024, 23 marca 2024, 17 maja 2024, 23 września 2024 i 20 listopada 2024 roku.  

Na posiedzeniu Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w dniu 29 

stycznia 2024 roku Zarząd podjął następujące zagadnienia: 

− stan przygotowań do XVI zjazdu TNFS połączonego z konferencją naukową, po-

twierdzono uprzednie założenia dotyczące miejsca zjazdu we Fromborku oraz 
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terminu: 17–18 maja 2024. Dokonano analizy ekonomicznej zjazdu oraz przedysku-

towano jego roboczy program. 

− Szczegółowo omówiono tematykę, strukturę i propozycje personalne kolejnej kon-

ferencji naukowej z cyklu: Młodzież i jej świat. Przyjęto temat  konferencji: Młodzież 

w cyberprzestrzeni: szanse i zagrożenia. 

− Zarząd odniósł się pozytywnie do propozycji Kapituły Nagrody im. ks. prof. Adama 

Duraka, aby doroczne sympozja liturgiczne, w trakcie których wręczana jest ta na-

groda, organizowane były w Lądzie. 

− Zapoznano się z aktualnym stanem realizacji przez TNFS dotacji przyznanej dla pe-

riodyku: Seminare. Poszukiwania naukowe w ramach Programu Rozwoju Czaso-

pism za 2024 rok.   

− Zarząd zaakceptował wnioski o patronat naukowy TNFS dla sympozjum „Kształto-

wanie charakteru” organizowanego przez Ośrodek Duchowości Salezjańskiej w Lą-

dzie, oraz dla sympozjum „Sen o wychowaniu i ewangelizowaniu młodzieży. Wy-

zwania i reakcje”, organizowanego przez ks. dra M. Wierzbickiego w Szczecinie. 

− Przedyskutowano przedstawiony przez skarbnika TNFS ks. M. Chamarczuka pre-

liminarz budżetowy TNFS na 2024 rok. W tym kontekście zwrócono uwagę na po-

trzebę zweryfikowania deklaracji aktywnego uczestnictwa w pracach TNFS jego 

członków.  

Na posiedzeniu Zarządu TNFS w dniu 23 marca 2024 podjęte zostały następujące kwestie: 

− Omówiono stan przygotowań do XVI zjazdu Towarzystwa połączonego z konfe-

rencją naukową.  

− Zarząd przyjął Sprawozdanie z działalności TNFS za rok 2023 i podjął uchwałę o 

rekomendowaniu go Walnemu Zebraniu TNFS podczas zjazdu we Fromborku. Za-

rząd przyjął Sprawozdanie finansowe za rok 2023 i podjął uchwałę o jego akceptacji 

i rekomendacji Walnemu Zebraniu TNFS we Fromborku. Zarząd zapoznał się z 

protokołem Komisji Rewizyjnej, która nie wniosła uwag i zastrzeżeń do statutowej 

działalności TNFS w roku 2023.  

− Podjęto kwestię tegorocznej nagrody TNFS, którą w tajnym głosowaniu postano-

wiono wręczyć podczas następnego zjazdu TNFS długoletniemu sekretarzowi re-

dakcji „Seminare. Poszukiwania naukowe” ks. dr. Krzysztofowi Niegowskiemu 

SDB.  

− Przyjęto informację dotyczącą tegorocznej nagrody im. ks. A. Duraka. Kapituła 

zdecydowała o przyznaniu dwóch równorzędnych nagród. Dyskutowano także nad 
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propagowaniem tej nagrody w środowiskach liturgistów w Polsce. 

− Zarząd omówił informacje przedstawione przez kolegium redakcyjne Seminare. 

Poszukiwania naukowe. Zdecydowano, że zostanie sporządzony powtórny wniosek 

aplikacyjny do bazy Scopus.  

− Rozpatrzono pozytywnie, po zapoznaniu się z recenzjami wydawniczymi, prośbę o 

opublikowanie w serii Studia i rozprawy TNFS monografii s. Stefanii Mazurek 

FMA: Inspektoria Matki Bożej Jasnogórskiej sióstr salezjanek w Polsce w latach 

1982-2007. Zarząd wyraził też zgodę na objęcie patronatem naukowym XXXVI 

Sympozjum Liturgicznego w Lądzie w dniu 12 kwietnia 2024 roku. Zapoznano się 

także z projektem nowej strony internetowej TNFS, realizowanej w ramach pro-

jektu „Rozwój czasopism naukowych” oraz z informacją o współorganizacji przez 

TNFS konferencji naukowej: 18th International Conference in the series “Humani-

stic Ecology” – “Contemporary Environmental Dilemmas: Interdiscipli-nary 

Approaches” (Bratislava, September 26-27, 2024). 

Na posiedzeniu Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w dniu 17 maja 

2024 roku we Fromborku w ramach XVI Zjazdu TNFS podjęto następujące zagadnienia: 

− Prezes TNFS ks. prof. dr hab. J. Gocko zrelacjonował ostatnią fazę przygotowań do 

XVI Zjazdu Towarzystwa połączonego z konferencją naukową i przedstawił szcze-

góły organizacyjno-logistyczne.  

− Omówiono kwestię zwolnienia ks. dra hab. Radosława Błaszczyka z pełnienia 

funkcji członka Komisji Rewizyjnej (powody zdrowotne) i powołania ks. dr. hab. 

Jana Niewęgłowskiego, prof. UKSW. Po dyskusji i głosowaniu zdecydowano o 

skierowaniu wniosku do Walnego Zebrania TNFS. Zarząd rozpatrzył pozytywnie 

złożoną aplikację członkowską do TNFS. Przedyskutowano zagadnienie braku za-

angażowania znaczącej liczby członków w działalność statutową Towarzystwa 

i podjęto stosowne decyzje, zgodnie z zapisa i Statutu. Dokonano wstępnych usta-

leń dotyczących kolejnego zjazdu TNFS w 2025 roku.  

Na zebraniu Zarządu TNFS w dniu 15 czerwca 2024 roku podjęte zostały następujące 

kwestie: 

− Zarząd zapoznał się ze sprawozdaniem z XVI Zjazdu TNFS i Walnego Zebrania 

w dniach 17-18 2024 roku we Fromborku. Wysoko została oceniona część konfe-

rencyjna Zjazdu oraz dobór prelegentów i panelistów. Szczególnie interesujący 

i twórczy okazał się panel dyskusyjny. Prezes wyraził uznanie prof. Zdzisławie Ko-

bylińskiej za pomoc w przygotowaniu XVI Zjazdu. Rozliczenie finansowe zjazdu 
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wskazało na znaczące jego dofinansowanie ze środków TNFS. 

− Dyskutowano o możliwościach pozyskania finansowania wydarzeń naukowych 

TNFS z programów centralnych i lokalnych oraz z grantów w NCR. Zdecydowano 

o złożeniu wniosku do Funduszu Solidarności Przełożonego Generalnego salezja-

nów o dofinansowanie dorocznych konferencji naukowych.  

− Omówiono zagadnienia związane z XVII Zjazdem TNFS i konferencją naukową w 

roku 2025. Przedmiotem refleksji była propozycja przedstawiona przez ks. prof. H. 

Skorowskiego: „Młodzież w perspektywie sensu życia”. Zgodzono się, aby ta kon-

cepcja – z uwagi na obszerność zagadnienia – była punktem wyjścia dla sformuło-

wania kilkuletniego projektu skupionego wokół tematyki sensu życia w odniesieniu 

do młodzieży zatytułowanego: „Młodzież w poszukiwaniu sensu” pod naukowym 

kierownictwem ks. prof. H. Skorowskiego. Wśród możliwych tematów zapropono-

wano: sens życia; tożsamość płciową i problematykę tranzycji, problem samo-

bójstw, kwestie uzależnień, zagadnienie cierpienia i niepełnosprawności. Wszyst-

kie te zagadnienia szczegółowe będą rozpatrywane w odniesieniu do sensu życia 

młodzieży w aktualnej rzeczywistości. 

− Zarząd TNFS rozpatrzył i przyjął do grona członków TNFS 4 osoby. Pozytywnie 

rozpatrzono wniosek Biura ds. Oświaty Inspektorii Salezjańskiej św. Stanisława 

Kostki w Warszawie o patronat TNFS i współpracę w organizacji cyklicznych wy-

darzeń promujących pedagogikę salezjańską w polskiej rzeczywistości edukacyj-

nej. Zaakceptowano prośbę zarządu Stowarzyszenia JESTEM w Lublinie o objęcie 

przez TNFS patronatem inicjatywy zatytułowanej: „Obrazy z przesłaniem – kon-

kurs plastyczny inspirowany pierwszym proroczym snem Jana Bosko”. Wyrażono 

zgodę na objęcie patronatem TNFS XVI Debaty z cyklu POGRANICZA. Camino 

2024, organizowanej w Łebie w dniu 21 września 2024. 

− Podjęto kwestię obecności w TNFS osób nieangażujących się w działalność TNFS. 

Postanowiono sformułować adresowane personalnie pismo z pytaniem o podtrzy-

manie woli przynależności do TNFS, co w oczywisty sposób wiąże się z deklaracją 

wypełniania statutowych obowiązków członka TNFS.  

− Zarząd zapoznał się z konkluzjami kolegium redakcyjnego „Seminare. Poszukiwa-

nia naukowe”. Wskazują one m.in. na wzrost kosztów korekcyjno-redaktorskich. 

Przyjęto informację o uruchomieniu programu antyplagiatowego Similarity Check 

Service firmy Crossref. W celu propagowania periodyku w międzynarodowych śro-

dowiskach salezjańskich, Oskar Lozano SDB, odpowiedzialny z ramienia Rady 
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Generalnej za uniwersytety salezjańskie, zostanie poproszony o przedstawienie pe-

riodyku TNFS w zagranicznych środowiskach uniwersyteckich.  

Spotkanie Zarządu TNFS w dniu 23 września 2024 roku prezes TNFS ks. prof. J. Gocko 

rozpoczął od złożenia w imieniu Zarządu gratulacji ks. dr. hab. prof. UKSW Ryszardowi Sa-

dowskiemu, członkowi zarządu TNFS, z racji objęcia przez niego funkcji prorektora UKSW. 

Następnie zajęto się następującymi kwestiami: 

− Zarząd omówił stan przygotowań  do XVII Zjazdu TNFS. Potwierdzono datę 

zjazdu: 15-16 maja 2025 roku. Na miejsce zjazdu wybrano Pustelnię Złotego Lasu 

w Rytwianach. Następnie kontynuowano precyzowanie tematyki i struktury konfe-

rencji naukowej. Konferencja w 2025 roku byłaby pierwszą z pięcioletniego cyklu: 

„Młodzież w perspektywie poszukiwaniu sensu”, w ramach kontynuacji głównego 

projektu badawczego TNFS: „Młodzież i jej świat”. 

− Przedyskutowano przygotowany przez Prezesa wniosek do Funduszu Solidarności 

Przełożonego Generalnego Towarzystwa Salezjańskiego w Rzymie, który zostanie 

złożony za pośrednictwem Inspektorii św. Wojciecha. Jego przedmiotem jest dofi-

nansowanie i wydanie materiałów pięciu konferencji naukowych z cyklu „Młodzież 

w poszukiwaniu sensu”.  

− Zarząd zapoznał się z aktualnymi sprawami periodyku „Seminare. Poszukiwania 

naukowe”. W ocenie Index Copernicus „Seminare” otrzymało maksymalną dla cza-

sopism spoza bazy Scopus liczbę 100 punktów. Redakcja podjęła decyzję o ponow-

nym złożeniu wniosku do bazy Scopus po ukazaniu się drukiem nr 2 tomu 45(2024). 

Przyjęto informację o zakończeniu dwuletniego programu wsparcia czasopism na-

ukowych. Spośród postawionych zadań do najważniejszych należało: zmiana poli-

tyki wydawczej, przejście czasopisma na platformę czasopism UKSW oraz nadanie 

wszystkim opublikowanym na łamach „Seminare” tekstom numerów DOI. 

− Zarząd rozpatrzył aplikacje do TNFS i w głosowaniu przyjął do grona członków 2 

osoby. Zaakceptowano prośbę o objęcie patronatem naukowym sympozjum reso-

cjalizacyjnego w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Trzcińcu w dniu 22 

listopada 2024 roku.  

− Przyjęto informację o ukazaniu się w serii Studia i Rozprawy TNFS monografii: 

„Tron Náyiaśnieyszey Nieba y Ziemi Królowey Nayświętszey Maryi Panny Prze-

cudowney w Obrazie Jasney Góry Czerwińskiey (…) na 20 stopniach z krótkim na-

bożeństwem wystawiony”, Facsimile, tekst, opracowania, red. ks. Janusz Nowiński 

SDB (2023). Zarząd TNFS  poparł wniosek o zgłoszenie tej publikacji do nagrody 



Strona 9 z 13 

 

Wydawców Katolickich. Odpowiedni wniosek przygotuje Prezes. 

Ostatnie tegoroczne zebranie Zarządu TNFS odbyło się zdalnie 20 listopada 2024 roku.  

− Zarząd zajął się doprecyzowaniem koncepcji nowego 5-letniego projektu badaw-

czego na lata 2025-2029 pt. „Młodzież w poszukiwaniu sensu”, będącego kolejną 

odsłoną głównego projektu naukowego Towarzystwa „Młodzież i jej świat”. Szcze-

góły projektu przedstawił zaproszony na spotkanie ks. prof. Henryk Skorowski 

SDB, koordynator naukowy projektu (wraz z dr hab. prof. SGH Moniką Podkowiń-

ską).  Po dyskusji podjęto decyzję, że kolejna konferencja naukowa w ramach XVII 

zjazdu TNFS w roku 2025 będzie zatytułowana: „Młodzież wobec sensu życia”. 

Wstępnie określono także tematy kolejnych konferencji:  

− Młodzież w poszukiwaniu sensu: tożsamość płciowa i tranzycja (2026) 

− Młodzież w sytuacji nieodnalezienia sensu: samobójstwa (2027) 

− Młodzież w sytuacji nieodnalezienia sensu: uzależnienia (2028) 

− Młodzież w poszukiwaniu sensu w sytuacji cierpienia i niepełnosprawności 

(2029). 

− Ks. Jerzy Gocko zgłosił kandydaturę ks. prof. Kazimierza Misiaszka SDB do na-

grody TNFS. Po dyskusji zarząd TNFS przyjął uchwałę o nadaniu nagrody TNFS 

za rok 2025 ks. prof. dr. hab. Kazimierzowi Misiaszkowi, byłemu prezesowi Towa-

rzystwa. Ustalono, że laudację podczas wręczania nagrody w ramach XVII zjazdu 

TNFS wygłosi ks. dr hab. Jan Niewęgłowski, prof. UKSW. 

− Zarząd zapoznał się z inicjatywą powstania Centrum Studiów nad Młodzieżą w Ło-

miankach. Instytucja ta miałaby mieć charakter centrum badawczego, czyli charak-

teryzować ją będą zadania praktyczne z zakresu wiedzy o rzeczywistości młodzieży 

w polskich, europejskich i światowych realiach społecznych. Jako instytucja ba-

dawcza realizowałaby element pragmatyki badawczej Towarzystwa Naukowego 

Franciszka Salezego. Centrum nie będzie odrębnym podmiotem prawnym, lecz in-

stytucjonalnie związanym z TNFS, będąc jego integralną częścią. Siedzibą Centrum 

będą Łomianki. Po prezentacji założeń Centrum przez ks. prof. Henryka Skorow-

skiego Zarząd TNFS przyjął uchwalę nr 02/11/2024 o rozpoczęciu działań organi-

zacyjno-prawnych celem powołania Centrum Badań nad Młodzieżą z siedzibą w 

Łomiankach jako integralnej części Towarzystwa Naukowego Franciszka Sale-

zego, zgodnie ze Statutem Towarzystwa. 

− Zarząd TNFS rozpatrzył wniosek o aplikację do Towarzystwa i w głosowaniu przy-

jął uchwałę o włączeniu do TNFS. 

− Zarząd omówił zagadnienia związane z periodykiem „Seminare. Poszukiwania 
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Naukowe” związane z procesem wydawniczym nowego tomu, z ustaleniami doko-

nanymi przez redakcję, kwestiami finansowymi odnoszącymi się do instytucji 

wspierających, tj. salezjańskich inspektorii w Polsce, oraz działaniami promocyj-

nymi podejmowanymi przez redakcję. Wyrażono także zgodę na współorganizację 

wraz z Wydziałem Filozofii UKSW XIX międzynarodowej konferencji z cyklu: 

„Ekologia Humanistyczna”.  

Zgodnie z §13 pkt 4 Regulaminu Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Sale-

zego, doroczne sprawozdanie z działalności Towarzystwa powinno zawierać zbiorczą listę 

obecności członków Zarządu na jego posiedzeniach. W roku sprawozdawczym 2024 Zarząd 

TNFS spotkał się sześciokrotnie w formie stacjonarnej w Łomiankach, zdalnej (w aplikacji MS 

Teams) oraz hybrydowej. Obecność w posiedzeniach Zarządu ilustrują tabele 1 i 2.  

Tabela 1: Frekwencja na posiedzeniach Zarządu TNFS 

Członek Zarządu 
29.01. 

2024 

23.03. 

2024 

17.05. 

2024 

15.06 

2024 

23.09. 

2024 

20.11. 

2024 

Łącznie 

obecny 

Ks. Jerzy Gocko + + + + + + 6 

Ks. Ryszard Sadowski + + + + + + 6 

Ks. Stanisław Chrobak + + uspr. + + + 5 

Ks. Mariusz Chamarczuk – + + + + + 5 

Ks. Peter Mlynarčik uspr. uspr. + uspr. uspr. + 2 

Ks. Sylwester Jędrzejewski + + uspr. + + + 5 

Ks. Zbigniew Łepko + + + + – + 5 

Łącznie 5 6 5 6 5 7  

 

Zgodnie z §27 ust.. 5 Statutu TNFS, w posiedzeniach Zarządu mogą brać udział z gło-

sem doradczym członkowie Komisji Rewizyjnej oraz inne osoby zaproszone przez Prezesa To-

warzystwa Naukowego Franciszka Salezego. Obecność członków Komisji Rewizyjnej TNFS 

na posiedzeniach Zarządu Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego przedstawia tab. 2. 

Tabela 2: Frekwencja na posiedzeniach Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji  
29.01. 

2024 

23.03. 

2024 

17.05. 

2024 

15.06 

2024 

23.09. 

2024 

20.11. 

2024 

Łącznie 

obecny 

ks. Radosław Błaszczyk – – – x x x 0 

ks. Krzysztof Niegowski – – – + + + 3 

ks. Mirosław Wierzbicki + – – + – + 3 

ks. Jan Niewęgłowski x x x + + + 3 
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Wpłaty dokonane: 63 

Wpłaty zaległe: 68 

Odsetek zaległości 52% 

Łączna kwota wpłat 3150 PLN 

Tabela nr 3: Składki członkowskie 2024 (liczba członków 127)

sie przedstawia poniższa tabela (stan wpłat na 31 grudnia 2024 roku).

indywidualnej składki członkowskiej wynosi 50 PLN. Wpływy ze składek w omawianym okre- 

o fundusze zgromadzone ze składek członkowskich oraz dotacji i darowizn. Wysokość rocznej 

  Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego realizuje swoje cele statutowe w oparciu 

Jana Pawła II (WSDTS).

oraz Salezjański  Instytut  Teologiczny w  Krakowie,  afiliowany  do  Uniwersytetu  Papieskiego 

lezjańskiego (2014-2023). Członkami wspierającymi TNFS są polskie inspektorie salezjańskie 

(2002-2014) i ks. kard. Ángel Fernández Artime, były przełożony generalny Towarzystwa Sa- 

aktualnie: ks.  dr  Pascual  Chávez – były  przełożony generalny  Towarzystwa  Salezjańskiego 

  Do grona członków honorowych Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego należą 

Urbanik.

Korporowicz, Jolanta Łodzińska, ks.  Paweł  Wątor  SDB, Waldemar  Urbanik oraz Amadeusz 

wstąpiło  w  poczet TNFS: Małgorzata  Mróz, Paulina Jabłońska, Sylwia Korporowicz, Leszek 

i ks. prof. dr hab. Jerzy Koperek. Jedna osoba zgłosiła rezygnację z członkostwa. Siedem osób 

ków zwyczajnych. W roku sprawozdawczym zmarł dr hab. prof. UPJPII Janusz Mączka SDB 

  W dniu 31 grudnia 2024 Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego liczyło 128 człon- 

III. Sprawy członkowskie

sła żadnych uwag i zaleceń.

czym w decyzjach podejmowanych przez Zarząd Towarzystwa. Komisja Rewizyjna nie wnio- 

rzystwa Naukowego Franciszka Salezego w charakterze obserwatorów i służyli głosem dorad- 

zesa TNFS, przedstawiciele Komisji Rewizyjnej brali udział w posiedzeniach Zarządu Towa- 

Salezego, nie stwierdzając nieprawidłowości. W okresie sprawozdawczym, na zaproszenie Pre- 

2024 przebiegała zgodnie ze Statutem i Regulaminami Towarzystwa Naukowego Franciszka 

w 28  lutego 2025 roku podjęła  uchwałę stwierdzającą,  że  działalność  Towarzystwa  w  roku 

  Komisja  Rewizyjna Towarzystwa  Naukowego  Franciszka  Salezego na posiedzeniu 
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IV. Działalność naukowa i wydawnicza 

Naukowe działania TNFS w roku 2024 ogniskowały się na pracach badawczych pro-

wadzonych głównie indywidualnie przez członków TNFS we własnych ośrodkach naukowych. 

Znaczna ich część koncentrowała się wokół głównej problematyki TNFS, wyrażonej w for-

mule: „Młodzież i jej świat”. Forum wymiany informacji o własnych dokonaniach stanowiła 

doroczna konferencja naukowa TNFS, podczas której członkowie TNFS, zabierając głos w 

dyskusjach, zwłaszcza w dyskusji panelowej, mieli możliwość prezentacji swojego dorobku 

badawczego. W 2024 roku wykłady i dyskusja panelowa dotyczyły zagadnienia obecności mło-

dzieży w cyberprzestrzeni i związanych z tym zagrożeń oraz szans. Wskazywano na pozytywne 

aspekty w korzystaniu z mediów przez młode osoby:  funkcje informacyjne, edukacyjne, roz-

rywkowe, uczące młodych odpowiedzialności za słowo, szczególnie w formułowaniu prze-

kazu. Podkreślano pozytywne aspekty możliwości i realnego działania integracyjnego poprzez 

media. Wśród zagrożeń dostrzeżono przeobrażanie się mediów w „realny świat społeczny” dla 

młodych ludzi.  

Aktywność wydawnicza Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego koncentruje 

się przede wszystkim wokół czasopisma „Seminare. Poszukiwania naukowe” oraz wydawa-

nych trzech serii naukowych. Rok sprawozdawczy był okresem dalszych zmian związanych z 

implantacją nowej strategii wydawniczej redakcji opartej na sprofilowaniu czasopisma na te-

matykę „młodzieży i jej świata”. Zespół redakcyjny periodyku spotykał się regularnie, aby po-

stępował proces reorganizacji i podnoszenia poziomu merytorycznego publikacji. W roku spra-

wozdawczym najpierw w formie Online First, a następnie drukowanej opublikowano dwa nu-

mery obejmujące 23 artykuły i 1 sprawozdanie. Wszystkie teksty zostały opublikowane w ję-

zyku angielskim. 

W roku 2024 nakładem Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w serii wydaw-

niczej: Studia i rozprawy TNFS ukazała się w serii Studia i rozprawy TNFS monografia s. Ste-

fani Mazurek FMA: Inspektoria Matki Bożej Jasnogórskiej sióstr salezjanek w Polsce w latach 

1982-2007. 

TNFS był współorganizatorem konferencji naukowej: 18th International Conference in 

the series “Humanistic Ecology” – “Contemporary Environmental Dilemmas: Interdisciplinary 

Approaches” (Bratislava, September 26-27, 2024). Towarzystwo Naukowe Franciszka Sale-

zego objęło patronatem naukowym następujące wydarzenia: sympozjum „Kształtowanie cha-

rakteru” organizowane przez Ośrodek Duchowości Salezjańskiej (Ląd, 3 lutego 2024); sympo-

zjum „Sen o wychowaniu i ewangelizowaniu młodzieży. Wyzwania i reakcje” (Szczecin, 15-

16 marca 2024); XXXVI Sympozjum Liturgiczne (Ląd, 12 kwietnia 2024); konkurs plastyczny 



Zorgarllzowany przęZStowarzyszenie JESTEM w Lublinte zaĘtułowany: ,,(Jbrazy zptzesła-

niem _ koŃurs plasĘczny inspirowany pierwszyl 1proroczym snem Jana Bosko", XVI Debata

z cyklu POGRĄNICZA. Camino żOż4 (Łeba,żl wrześniażl}4)_

W ramach projektu,,Rozwój czasopism naukowych" uruchomiona została nowa strona

TNFS. Walne ZebrarieTNFS dokonało Zm|afiyw gronie komisji rewizyjnej: ks. R. BŁaszcryka

zastąplł,ks. J. Niewęgłowski. W gronie zarządll TNFS zainicjowana zostńa dyskusja nad za-

proponowan ą przezwspólnotę salezjanów w Łomiankach nowej formą aktywności Towarzy_

stwa: Centrum Studiów nad Młodzieżą,

Protokół Komisji Rewizyjnej , sporządzony 28lutego 20ż5 rokl stwierdza, że dziaŁal-

ność Towarzystwa Naukowego Franciszka Salezego w roku 2024 przebiegała zgodnie ze Sta_

tutem i Regulaminami TNFS.

zakończenie

W roku sprawozdaw człm 20ż4 Towarzystwo Naukowe Franciszka Salezego prowa-

dziło swoją dzińalnośćzgodnie ze Statutem. Postępuje proces koncentracji działalności Towa_

rzystwa wokół projektu ,,MŁodzieżi jej świat". Wdrażane są planowe procedury podnoszenia

jakości periodyku ,,Seminare. Poszukiwania naukowe",Towarzystwo podejmuje wysiłekznaj,

dowania nowych przestrzeni dla prezentacji problematyki rwiązanej z rŃodzieżą, podkreślić

na|eĘ wiązanienamysłu teoreĘczne go z próbal,ri implementacji w obszarach praktyki spo-

ŁecznĄ. Zarząd TNFS v,yrńa podziękowanie wszystkim człoŃom Towarzystwa, któtzy

swoim zaangazowaniem prryczyni]i się do aktywnego funkcjonowania Towarzystwa Nauko_

wego Franciszka Salezego w ż024 rokl,

ks. Sylwester Jędrzejewski SDB

),zl

Kraków, 1 marca 2025 roku
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